
Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/04 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/3 

 

Důvodová zpráva  
 
Odbor strategického rozvoje, školství a volnočasových aktivit připravuje žádost o dotaci pro projekt 

česko-polské spolupráce, který bude zaměřen na podporu volnočasových aktivit seniorů 

v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz a v polském městě Ratiboř. Projekt s názvem 

„Senioři poznávají Ostravu a Ratiboř“ bude v případě schválení žádosti financován z fondu 

mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci programu INTERREG V-A Česká republika – Polsko 

2014 – 2020. 

 

Na projektu participuje městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz a polské partnerské město 

Ratiboř prostřednictvím centra sociální péče Ośrodka Pomocy Społecznej w Raciborzu. Povaha 

výše uvedeného programu ukládá žadatelům o dotaci mít zajištěného polského partnera. 

 

Projekt bude složen z celkem 6 klíčových aktivit (KA), přičemž dvě z nich mají charakter 

doplňkový (KA0 Příprava projektu, KA1 Řízení projektu) a zbývající aktivity mají charakter 

pobytu či výletu. Klíčové aktivity projektu jsou následující: 

 

KA0 Příprava projektu (listopad 2018 – březen 2019) 

KA1 Řízení projektu (březen 2019 – červenec 2020) 

KA2 Dvoudenní setkání seniorů v Ratiboři (září 2019) 

KA3 Den seniorů v Ostravě (říjen 2019) 

KA4 Společné vaření v Ratiboři (leden/únor 2020) 

KA5 Dvoudenní setkání seniorů v Ostravě (červen 2020) 

 

Projekt bude zaměřen na podporu volnočasových aktivit seniorů v městském obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz a v polském městě Ratiboř. Senioři z obou stran hranice se budou vzájemně 

poznávat, společně cestovat a navštěvovat zajímavosti partnerských měst. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o první společný projekt zaměřený na cílovou skupinu seniorů, tak jsou voleny organizačně 

jednodušší společné aktivity s možností rozvinutí spolupráce v navazujících projektech. Na české 

straně budou cílovou skupinou senioři z domu s pečovatelskou službou (DPS) městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz, s výjimkou KA3, kde jsou cílovou skupinou senioři z celého městského 

obvodu. Z polské Ratiboře se budou projektu účastnit senioři z centra sociální péče. 

 
Aktivity projektu: 

 

 KA1 Řízení projektu 

Po schválení projektu proběhne první koordinační schůzka všech zapojených partnerů – 

dle schválení projektu se bude jednat o červen nebo červenec 2019. Společně dojde k upřesnění 

harmonogramu projektu, nastavení všech aktivit, zajištění povinné publicity projektu ze strany 

všech partnerů, rozdělení úkolů koordinátorům atd. 

 

 KA2 Dvoudenní setkání seniorů v Ratiboři 

Aktivity se účastní celkem 40 seniorů (20 CZ a 20 PL) a jejich doprovodné osoby – koordinátoři 

projektu. Bude se jednat o dvoudenní pobyt v Ratiboři, jehož programem bude prohlídka města, 

místního pivovaru, zámku, muzea a výlet k Rybnickému jezeru. Senioři se také podívají do blízkých 

Szymocic, kde proběhne společné opékání špekáčků a zábava s živou hudbou. 

 

 KA3 Den seniorů v Ostravě 

Akce se pořádá v Domě kultury města Ostravy, a. s. a čítá tři na sebe navazující turnusy, celkově 

tuto akci navštíví zhruba 900 seniorů. Součástí této akce je jeden a půl hodiny trvající kulturní 



Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/04 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

2/3 

 

program, který tvoří kouzelníci, zpěváci, imitátoři, tanečníci, akrobati a jiná zábavná představení 

volená s ohledem na věkovou kategorii návštěvníků. Jedna část Dne seniorů bude v roce 2019 

vyhrazena právě přeshraničnímu projektu. Předpokladem je příjezd 20 – 50 seniorů z Ratiboře, 

kteří budou doplněni seniory z městského obvodu. 

 

 KA4 Společné vaření v Ratiboři 

Bude se jednat o jednodenní setkání seniorů (20 z Ratiboře a 20 z Ostravy) v polské Ratiboři, 

kde budou společně vařit tradiční pokrmy – výsledkem setkání bude návrh společné česko-polské 

sbírky receptů sepsaných přímo od zapojených seniorů. 

 

 KA5 Dvoudenní setkání seniorů v Ostravě 

Poslední aktivita projektu se uskuteční v Ostravě – senioři v rámci dvoudenního setkání navštíví 

ZOO, Novou radnici s vyhlídkovou věží, projdou si centrum Ostravy, navštíví radnici ÚMOb 

MOaP a setkání zakončí společným posezením v DPS Gajdošova s možností zahrát si petanque, 

kuželky, Bingo, apod. 

 
Rozpočet projektu:  

 

Projekt „Senioři poznávají Ostravu a Ratiboř“ bude v rámci spolupráce projektem typu B – 

partnerský. Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz bude podávat vlastní žádost s vlastním 

rozpočtem a bude příjemcem dotace pouze své nárokované částky. Polský partner duplicitně bude 

podávat svou vlastní žádost a bude příjemcem dotace své nárokované částky. Administrace projektu 

je tak dělena mezi městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz a město Ratiboř, zastoupené centrem 

sociální péče Ośrodka Pomocy Społecznej w Raciborzu. 

 
Celkové předpokládané náklady projektu:    327 tis. Kč 12,6 tis. Euro 

Předpokládána výše dotace (85 %, max. 20 tis. euro)  278 tis. Kč 10,7 tis. Euro 

Předpokládána finanční spoluúčast MOb MOaP:     49 tis. Kč   1,9 tis. Euro 

 
Rozpočet projektu, jehož předpokládaná podoba je přílohou této důvodové zprávy, je stále v přípravě 
a jeho konečná výše může být před podáním žádosti ještě upravena. 

 

Dotace bude vyplacena v měně Euro (na základě aktuálního kurzu v době podání žádosti o platbu). 

 
Harmonogram realizace: 

 

Termín podání žádosti:  do 22. 2. 2019 

Vyhodnocení žádosti:   13. 6. 2019 

Předpokládaný termín realizace: 09/2019 – 06/2020 

 

Radě města byl předložen návrh na podání žádosti o dotaci dne 18. 12. 2018. 

 

O podání žádosti o poskytnutí dotace je zastupitelstvo městského obvodu oprávněno rozhodnout 

v souladu s obecně závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 10 

odst. 15. 

 

Zastupitelstvo městského obvodu má ve věci pravomoc rozhodnout dle § 84 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a dle článku 7 odst. 2 

obecně závazné vyhlášky města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, ve znění pozdějších 

změn a doplňků. 
 


